1

股票代码：002466      股票简称：天齐锂业     公告编号：2022-010

天齐锂业股份有限公司

关于诉讼及仲裁事项终结的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、背景

天齐锂业股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2021 年 3 月 11 日、2021 年 3

月 18 日、2021 年 4 月 6 日、2021 年 4 月 10 日以及 2021 年 10 月 19 日在《证券时报》

《证券日报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

披露了《诉讼及仲裁事项进展公告》（公告编号分别为：2021-029，2021-030，2021-032、

2021-033 和 2021-095），载明：

针对全资子公司 Tianqi Lithium Kwinana Pty Ltd（以下简称“TLK”，TLK 现为公司

控股子公司）与建设澳洲奎纳纳氢氧化锂项目的总承包商 MSP 工程私人有限公司（以

下简称“MSP”）于 2020 年 3 月发生的诉讼事项，西澳大利亚州最高法院（以下简称“西

澳最高院”）于 2021 年 3 月 8 日判决 TLK 应在 2021 年 3 月 15 日之前向 MSP 支付工程

欠款，本息金额合计为 3,888.15 万澳元。TLK 根据澳洲的相关法律提起上诉，并于 2021

年 4 月 9 日全额支付 3,888.15 万澳元至法院托管账户。随后，TLK 于 2021 年 8 月 12

日收到上诉法院送达的通知，上诉庭审日期为 2021 年 11 月 10 日。另外，TLK 对 MSP

提起的违约赔偿仲裁申请、MSP 对公司全资子公司成都天齐锂业有限公司提起的担保仲

裁申请、MSP 对 TLK 提起的补充争议通知书的索赔声明仲裁已由西澳争议解决机构合

并同步审理，仲裁庭审日期为 2022 年 2 月 21 日。

公司管理层一直密切关注和高度重视上述诉讼、仲裁事项的后续进展情况，并组织

相关方与 MSP 展开积极协商，以期妥善处理相关诉讼和仲裁结果可能对公司造成的不

利影响。2021 年 10 月 18 日，公司及 TLK 与 MSP 就上述全部诉讼及仲裁案件达成一致

意见，并签署了《和解与解除契约》（以下简称“《和解协议》”）。

2

上述案件，MSP 的代理人为澳大利亚当地律师事务所 Squire Patton Boggs，TLK 的

代理人为澳大利亚当地律师事务所 Clayton Utz（以下简称“CU”）。

二、诉讼及仲裁事项进展情况

公司组织专门应对小组按照《和解协议》约定及澳洲相关法律规定，积极协调和督

促 MSP 按照该协议约定分步骤执行，以期尽快终结相关诉讼和仲裁程序，彻底解决纠

纷，维护公司及子公司的合法权益。现将相关进展情况公告如下：

《和解协议》签署后，TLK 与 MSP 立即联合向上诉法院和仲裁庭分别申请终结上

诉程序和暂停所有仲裁程序，并于 2021 年 10 月 22 日收到上诉法院正式文件明确上诉

程序的终结；2021 年 10 月 27 日，TLK 与 MSP 签订开立《联合信托账户协议》；2021

年 11 月 11 日经 CU 律师确认，联合信托账户设立完毕；2021 年 11 月 19 日，经 CU 律

师确认，法院已将托管账户中原有约 3,888.15 万澳元的资金全部转至 TLK 与 MSP 的联

合信托账户中；2022 年 2 月 21 日，TLK 已从共管账户中收回资金约 2,140 万澳元。

2022 年 2 月 24 日，TLK 和 MSP 联合向西澳最高法院和西澳仲裁庭分别提交了终

结 MSP 与 TLK 一审诉讼程序的申请以及终结 MSP 与公司及子公司之间前述所有仲裁

程序的申请，同时 TLK 向西澳仲裁庭申请退回仲裁保证金及利息约 120 万澳元；2022

年 3 月 3 日，TLK 收到西澳最高院同意终结一审案件诉讼程序的正式文件，MSP 与 TLK

之间的诉讼程序已完全终结；2022 年 3 月 4 日，TLK 收到西澳仲裁庭送达的同意终结

所有仲裁纠纷的正式文件。至此，MSP 与公司及子公司之间包括诉讼与仲裁在内的所有

司法程序已完全终结。

三、本次诉讼相关事项对公司本期利润或期后利润的可能影响

本次公告所涉及的原法院托管账户内部分款项以及仲裁费用保证金的返还为 TLK

与 MSP 按照《和解协议》及相关约定的执行，上述资金的返还将对公司及子公司流动

性产生一定的积极影响，同时不会对公司当期以及未来经营业绩造成重大影响。

四、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

截至本公告日，公司及子公司尚有部分诉讼、仲裁事项正在进行中，无其他应披露

而未披露的重大诉讼、仲裁事项。

五、其他说明

未来若有相关信息触及公司信息披露义务，公司将严格按照有关法律法规的规定和

要求及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

3

天齐锂业股份有限公司董事会

二〇二二年三月八日